
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 

2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 1179 del 19 05 2022 con il quale il titolo di 

formazione professionale della Prof.ssa Francesca RUSSO , nata a Mugnano di Napoli (NA)  

il 24 11 1987, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 9 novembre 2007 n. 206, è stato 

riconosciuto abilitante per l’esercizio in Italia della professione di docente per la classe di 

concorso: A18 con specializzazione di sostegno nelle scuole secondarie di secondo grado 

(ADSS); 

 

PRESO ATTO, come da segnalazione pervenuta in data 31 maggio 2022, dell’errore 

materiale in cui è incorsa l’Amministrazione nel considerare che in sede di istanza 

l’interessata avesse documentato  un’esperienza professionale su sostegno che, ai sensi del 

comma 6 dell’art. 22 del D.lgs. n. 206/2007,  potesse integrare e completare la formazione 

dando luogo a un riconoscimento pieno ma che tale esperienza non risulta, di contro, 

documentata;  

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover provvedere ad annullare in autotutela il decreto 

sopra citato al fine di emanare nuovo decreto subordinando il riconoscimento della 

specializzazione per il sostegno nelle scuole secondarie di secondo grado al superamento di 

misure compensative, come da valutazione tecnica avvenuta; 

 

D E C R E T A 

 

1. L’annullamento del Decreto Dipartimentale prot. n. 1179  del 19 05 2022 riguardante la 

cittadina italiana Prof.ssa Francesca RUSSO , nata a Mugnano di Napoli (NA),  il 24 11 1987. 

 

2. Il presente decreto è suscettibile di ricorso al Tribunale Amministrativo regionale ovvero al 

Presidente della Repubblica entro, rispettivamente, i termini di 60 e 120 giorni decorrenti 

dalla data di notifica. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. FABRIZIO MANCA 

 


		2022-05-31T15:51:48+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-06-01T09:10:15+0200
	protocollo




